

نماینده اصفهان: رژه همجنس بازان در باکو اقدام از پیش تعیین شده استکبار است

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: برگزاری رژه همجنس بازان در باکو اقدام از پیش تعیین شده استکبار است

عادل‌/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: برگزاری رژه همجنس بازان در باکو اقدام از پیش تعیین شده استکبار است که همواره ترویج بی غیرتی و لابی‌گری را مبنا قرار داده است. حسن کامران در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری فارس با اشاره به اقدامات ضد اسلامی حکومت آذربایجان مبنی بر برپایی رژه همجنس بازان در تاریخ 6 خرداد ماه در باکو اظهار داشت: رژیم آذربایجان یک رژیم لائیک است و این اقدام خود به نوعی ترویج رفتار ضد دینی و ضد اخلاقی است. وی با اشاره به افزایش گرایش مردم جهان به دین و اخلاق افزود: با توجه به تحولات عمیق و وسیع منطقه به ویژه در جهان اسلام برپایی رژه 2 هزار نفری همجنس بازان در باکو در اصل ترویج بی غیرتی و لابی‌گری را به انجام می‌رساند.

نماینده اصفهان در خانه ملت با بیان اینکه نتیجه ترویج بی بندوباری در طول تاریخ موجب نابودی رژیم‌های طاغوت شده است، خاطرنشان کرد: امیدوار هستیم که ملت مذهبی و هوشیار آذربایجان به موقع اعتراض خود نسبت به این حرکت آمریکایی و صهیونیستی را نشان و از برگزاری این راهپیمایی جلوگیری کند. کامران با بیان اینکه پیوند لائیک در آذربایجان، ترکیه و ترکمنستان از نظر ساختاری خط فرهنگی را به نفع دشمن ایجاد کرده است، تصریح کرد: پشت پرده این پیوند آمریکا قرار دارد اما آنها باید بدانند که دیگر حنایشان رنگی ندارد و این اقدامات از پیش تعیین شده استکبار است که همواره ترویج ضد اخلاق را مبنا قرار داده است. عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به مشکلات مردم جمهوری آذربایجان اضافه کرد: هزینه کرد بودجه برای برگزاری رژه همجنس‌بازان با توجه به مشکلات عدیده مردم این کشور نشان دهنده اوج بد اخلاقی رژیم آذربایجان است.

وی با بیان اینکه برگزاری رژه همجنس بازان سندی بر مطرح کردن افکار لائیک است، ادامه داد: جمهوری آذربایجان برای روشنفکر جلوه دادن خود متوسل به برگزاری چنین اقدامات زشت شده است. کامران با اشاره به ممنوعیت برگزاری بزرگداشت‌های مذهبی در باکو بیان داشت: با توجه به اینکه مردم آذربایجان مسلمان هستند و اعتقادات مذهبی دارند امید است تا از برگزاری چنین برنامه‌هایی جلوگیری کنند و قطع یقین زمان در آینده به نفع آنها خواهد بود.

نماینده اصفهان در پایان ضمن محکوم کردن برگزاری رژه همجنس بازان در باکو گفت: امیدواریم تا دیر نشده سردمداران آذربایجان با داشتن کشوری با ریشه تاریخی بر سر عقل آمده و به اسلام

واقع، متک، شمنده، زشت است که حت، مسلمان، لائیک نبه افکا، آمناک، ه صمیمه نیست، تن، بدهد / ۶
پایان پیام